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ВВЕДЕНИЕ

С конца перестройки и начала 1990-х гг. исследования по истории

русской эмиграции стали необычайно актуальными и востребованными в

отечественной историографии. После длительного запрета на сколько-нибудь

объективное и непредвзятое изучение данной темы, наконец, стало возможным

посмотреть на проблемы, связанные с массовым оттоком части русского

населения за рубеж после революции, с разных точек зрения, делая акценты на

самых разнообразных сюжетах и выбирая предметом изучения наиболее

интересные стороны жизни русской диаспоры. Русская послереволюционная

эмиграция стала примером не только одной из самых массовых, но и

масштабных по своему географическому охвату миграций. Вследствие

катастрофы, разразившейся в России, более полутора миллиона ее граждан

оказались рассеянными буквально по всему миру – пожалуй, в Европе, Азии и

на Американских континентах найдутся лишь отдельные страны, в которых

после 1918 г. не обосновались бы эмигранты из рухнувшей Российской

империи. Сейчас уже можно говорить о том, что по каждой стране, где была

русская община – особенно если это США, Франция, Германия, Китай или

Югославия – написано несколько десятков монографий и еще большее

количество научных и публицистических статей. Количество работ о русской

эмиграции настолько велико, что стали выходить внушительные обобщающие

и систематизирующие труды, историографические исследования и

обзоры, 1 справочные издания, библиографические указатели и

специализированные сборники. В связи с появлением курсов по истории

1 См. напр.: Пронин А. А. Историография российской эмиграции: Монография. Екатеринбург: Изд-во Урал. ун-
та, 2000; Пронин А. А. Историография историографии российской эмиграции // Интеллигенция и мир. 2010. №
2. С. 80–96; История Российского зарубежья: проблемы историографии (конец XIX–XX вв.): Сборник статей.
М.: 2004.

4

русской эмиграции в российских вузах, в последнее время увидели свет и

отдельные учебные пособия.2

Ряд проблем, которые стало необходимо изучить и с которыми неизбежно

приходится сталкиваться исследователю, занимающемуся проблемами русской

послереволюционной эмиграции, чрезвычайно велик. Так, традиционно,

большое внимание уделяется политической истории русской эмиграции –

политическим обществам и союзам, идеям и течениям, зародившимся в

эмигрантской среде, и конечно, взаимоотношениям эмигрантов с советской

властью. Представляется, что именно в рамках этой проблематики к

настоящему моменту написано наибольшее число работ о русской эмиграции –

что, в принципе, является отражением общей тенденции, характерной для

отечественной исторической науки – ее интерес, в первую очередь, к

проблемами политическим. Среди самых ранних, уже ставших классическими

работ, можно назвать фундаментальный труд Л. К. Шкаренкова «Агония белой

эмиграции» (написанный, однако, в духе советской историографии)3 и «“Не

будем проклинать изгнанье…” (Пути и судьбы русской эмиграции)» В. В.

Костикова.4

После сюжетов, связанных с политической историей русской эмиграции,

исследователей интересуют вопросы, связанные с историей культуры. После

Октябрьской революции многие из ярчайших представителей русской

литературы, искусства, философии и науки были вынуждены покинуть родину

и обосноваться за границей. Для них этот эмигрантский период стал временем,

с одной стороны, необычайно сложным и мучительным, а с другой – периодом

расцвета их творчества и общественной деятельности. В силу этого,

литературное и философское наследие русской эмиграции потребовало особого

изучения и осмысления – что не могло происходить в отрыве от изучения

самой эмигрантской культурной среды и ее истории. Помимо биографических,

2 См. напр.: Антропов О. К. История отечественной эмиграции: Учебное пособие. Астрахань: Издательский дом
«Астраханский университет», 2011; Чакшова Л. А. История русской эмиграции (советский период): Учеб.
пособие. Новосибирск, 2008.
3 Шкаренков Л. К. Агония белой эмиграции. М., 1986.
4 Костиков В. В. «Не будем проклинать изгнанье…» (Пути и судьбы русской эмиграции). М.: Международные
отношения, 1990.
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литературоведческих и философских работ, стали появляться и работы по

истории культуры в целом. Наибольшая заслуга здесь принадлежит самим

эмигрантским историкам. Так еще в 1971 г. П. Е. Ковалевским была написана

книга «Зарубежная Россия – история и культурно-просветительская работа

русского зарубежья за полвека. 1920–1970-е гг.»,5 а в 1993 г. Марком Раевым

был подготовлен знаменитый труд по культурной истории русской эмиграции,

изданный сразу на русском и английском языках.6

В последние годы все большую актуальность приобретают и сюжеты,

связанные с проблемами адаптации и аккультурации русских эмигрантов.7

Благодаря междисциплинарному подходу и применению методов исследования

других гуманитарных наук, стало возможным изучение данной проблематики

именно в историческом контексте. Предпринимаются попытки извлечь из уже

известных или только начинающих привлекаться для подобного рода

исследований источников данные, которые свидетельствовали бы о том, как и

насколько успешно проходил процесс интеграции русских

послереволюционных эмигрантов в новые среду и общество.

Наконец, стали предприниматься и первые попытки теоретически

осмыслить результаты русской послереволюционной эмиграции и выстроить

обобщающие концепции, в рамках которых было бы возможным описать и

объяснить всю совокупность социальных и политических процессов,

протекавших в русской эмигрантской среде и характерных именно для нее –

5 Ковалевский П. Е. Зарубежная Россия – история и культурно-просветительская работа русского зарубежья за
полвека. 1920–1970-е гг. Париж, 1971.
6 Раев М. Россия за рубежом. История культуры русской эмиграции. 1919–1939. М., 1994.
7 См. напр.: Селунская В. М. Проблема интеграции эмигрантов в российское зарубежье между двумя мировыми
войнами в отечественной историографии // Вестник Москов. ун-та. 1998. № 1. Сер. 8: История; Бочарова З. С.
Социально-правовая адаптация российской эмиграции 1920–1930-х гг. (исторический анализ): афтореф. дис. д-
ра ист. наук. М., 2005; Сумская М. Ю. Русская эмиграция в 20-х–30-х годах XX века: социальная, правовая и
экономическая адаптация. Пятигорск: Рекламно-информационное агентство на Камниводах, 2011; История
российского зарубежья. Проблемы адаптации мигрантов в XIX–XX веках / Ред. Ю. А. Поляков (отв. ред.), Г. Я.
Тарле, В. Н. Шамшуров. М., 1996; Социально-экономическая адаптация российских эмигрантов (конец XIX–
XX вв.) / Под ред. Ю. А. Полякова и Г. Я. Тарле. М., 1998; Тарле Г. Я. Проблемы адаптации в историографии
российской эмиграции // История Российского зарубежья: проблемы историографии (конец XIX–XX вв.):
Сборник статей. М.: 2004. С. 30–45.
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как в отдельных странах, так и во всей вне(над)территориальной «России за

рубежом».8

Можно утверждать, что общее количество исследований в рамках данных

направлений поистине огромно. Однако, отметим и тот факт, что в силу

совокупности целого ряда (не всегда очевидных) факторов, русские колонии в

одних странах оказывались в десятки (а то и в сотни) раз больше, чем в других.

Поэтому, среди действительно внушительного массива работ по истории

русской эмиграции, исследования, связанные с историей русской эмиграции в

Швеции встречаются крайне редко. Трудно не согласиться с мнением о том,

что «Североевропейский регион (за исключением, пожалуй, Финляндии)

остается своего рода «белым пятном» в истории Русского Зарубежья». 9

Представители современной русской диаспоры в Швеции, сталкиваясь с

проблемой воссоздания своей истории отмечают, что истории этой все еще

нужен свой исследователь.10Действительно, что мы знаем о русской диаспоре

Швеции? София Ковалевская и русские социалисты-революционеры – вот,

пожалуй, единственные возникающие у неспециалиста ассоциации на слова

«русская эмиграция» и «Швеция». Историки-новисты могут вспомнить о

стокгольмских убийствах 1919 г. и деле Хаджетлаше.11 В интернете можно

найти отрывистые упоминания о русских благотворительных балах и балетных

школах, «гранд-даме» русской колонии Вере Сагер и православном приходе. С

бóльшим трудом можно найти биографические сведения об отдельных

эмигрантах, часто почти не известных (и в основном о тех, кто захоронен на

русском кладбище в Стокгольме). Однако, хоть сколько-нибудь

общедоступный нарратив этим и исчерпывается.

8 См. напр.: Пивовар Е. И. Российское Зарубежье: социально-исторический феномен, роль и место в культурно-
историческом наследии. М., 2008; Еременко Л. И. Русская эмиграция как социально-культурный феномен:
Автореф. дис. канд. филос. наук. М., 1993; Сабенникова И. В. Российская эмиграция (1917–1939):
сравнительно-типологическое исследование. Тверь: Федеральная архивная служба России; ВНИИДАД, 2002.
9 Тетеревлева Т. П. Российские пореволюционные эмигранты в Норвегии, Швеции и Финляндии:
Формирование социокультурного пространства Русского Зарубежья на севере Европы // Баренц журнал. 2002.
№ 2. С. 27.
10 Русская диаспора в Швеции. История и современность [Электронный ресурс]. URL:
http://www.sweden4rus.nu/rus/info/doklad_sojuz_sweden.asp Дата обращения 17.04.2017.
11 Lundberg S. Ryssligan: Flyktingarna från öst och morden i Bollstanäs 1919. Lund: Nordic Academic Press, 2004.
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Поэтому актуальность темы диссертационного исследования

определяется, в первую очередь, практически полной неизученностью проблем

истории русской эмиграции в Швеции и жизни ее диаспоры и, как следствие,

необходимостью восполнить этот пробел в истории русской

послереволюционной эмиграции. Объяснить подобную лакуну в

историографии можно, в первую очередь, малочисленностью русских

эмигрантов в Швеции и, как следствие, нежеланием историков заниматься

столь (на первый взгляд) узким вопросом – ведь суммируя данные разных

источников, можно констатировать, что число русских эмигрантов в Швеции

перед началом Второй мировой войны не превышало трех тысяч человек.12 При

этом, тезис о малочисленности русской диаспоры в научных трудах зачастую

объясняется неким «враждебным» отношением шведов к России и ко всему

русскому и, как следствие, невозможностью русских массово эмигрировать в

столь недружественную страну. За малочисленностью нарративных

источников, отечественные историки в данной связи особенно любят

цитировать мемуары Ирины Еленевской, русской эмигрантки, перебравшейся в

Швецию из Финляндии в 1944 г.: «…разница по существу между славянством и

скандинавизмом представляет из себя пропасть, которую ничем нельзя

заполнить», «…во всех духовных областях русские и шведы думают и

особенно чувствуют по-разному», «… русские себя всегда нехорошо

чувствовали в Швеции». Поэтому, заключает автор мемуаров, «неудивительно,

что в период большого беженства из России после прихода к власти

большевиков очень мало русских осело в Швеции. В то время многие русские

беженцы, в особенности имевшие недвижимую собственность, осели в

Финляндии. Через Швецию только проезжали, направляясь главным образом во

Францию, но также в Чехословакию и Германию, где создались крупные

центры русского рассеяния».13 С последним утверждением сложно поспорить,

потому что, действительно, Швеция, несмотря на географическую близость и

12 Gustavsson S. Ryssar // Det mångkulturella Sverige: En handbok om etniska grupper och minoriteter / Red. I.
Svanberg, H. Runblom. Stockholm: Gidlund; Uppsala: Centrum för multietnisk forskning, Univ., 1989. S. 336.
13 Еленевская И. Воспоминания. Стокгольм, 1968. С. 192–193.
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наличие до революции довольно большого числа русских граждан,

проживающих в ней, так и не стала хоть сколько-нибудь крупным центром

русской эмиграции. По численности диаспоры и ее организованности

сравнения хотя бы с Финляндией, не говоря уже о Франции или Германии,

крайне затруднительны. Именно поэтому выбранным для данного

исследования аспектом жизни русской диаспоры стали ее взаимоотношения со

шведским государством и обществом, представителями властей и частными

лицами. Упомянутые аспекты представляются особенно важными вследствие

необходимости подтвердить или опровергнуть укоренившееся мнение о том,

что неблагоприятное отношение шведов стало главным фактором

малочисленности русской диаспоры. Достаточно широко известен тот факт, что

на протяжении нескольких предыдущих веков, в ХХ в. и по настоящее время в

шведском обществе и массовом сознании существует достаточное количество

стереотипных представлений о России, русском и русских – и по большей

части, представлений негативных. В этой связи также очень интересно

проанализировать, как различного рода страхи и предубеждения сказывались

на приеме эмигрантов и беженцев из России и отношении к ним со стороны

властей и общества. В исторической перспективе этот вопрос до сих пор

остается недостаточно исследованным.

С другой стороны, данная тема актуальна и в контексте исследований по

истории иммиграционной политики Швеции. В настоящее время в стране

проживает достаточно высокий процент иммигрантов из самых различных

уголков земного шара, а государство на протяжении уже многих лет

последовательно проводит политику по приему беженцев и воспитания

толерантности к ним. Процесс этот начался после Второй мировой войны,

набрал силу в 1960-х–1970-х гг. и продолжается по настоящее время. Именно

этим периодам (с особенным вниманием ко Второй мировой войне,

считающейся переломным в отношении к иностранцам и иммигрантам

моментом) и посвящено подавляющее большинство трудов по истории

шведской иммиграционной политики. Межвоенному периоду и, особенно,

9

1920-м годам, уделено гораздо меньше внимания – процент иностранцев в

стране был слишком мал, чтобы можно было проводить глобальные

исследования на эту тему и делать обобщения. В этом отношении, русская

диаспора является удачным исключением – на примере отношения к

иммигрантам из России можно сделать отдельные выводы о ранней истории

шведской иммиграционной политики, ее истоках и эволюции.

Отметим и то, что в настоящее время, в условиях усилившихся

миграционных потоков, изучение проблем «иммигрант – принимающее

государство» и «иммигрант – принимающее общество» как никогда

востребованы, в том числе и в исторической перспективе. Механизмы

взаимодействия государства и иммигранта, государства и беженца были и

остаются сложными и многомерными. Они включают в себя не только

отношение властей к определенной группе иммигрантов, но и их работу с

каждым конкретным индивидом. При этом, первое (отношения «государство –

группа иммигрантов») зачастую определяет второе (отношения «государство –

отдельный иммигрант»), а второе, при определенных условиях, может влиять

на первое. Результаты данного исследования могут быть актуальны в

современном контексте благодаря существованию определенной

преемственности – ведь речь идет о достаточно консервативных органах

государственной власти и учреждениях. На механизмы их бюрократической,

рутинной работы, по большому счету, не так уж и сильно влияют изменения в

иммиграционной политике.

Обозначим и то, что в рамках отечественной скандинавистики и

исследований по истории русско-шведских отношений, данные вопросы также

изучаются впервые. В данной перспективе (русский индивид – шведское

государство) они еще не исследовались.

Объектом исследования является русская эмиграция и русские

эмигранты в Швеции в обозначенные временные рамки. При этом предмет

исследования – комплекс взаимоотношений между шведским государством и

обществом и русскими эмигрантами, отношение шведских властей и граждан к
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ним как к общей категории иностранцев, так и к отдельным, конкретным

индивидами.

Целью исследования является выявление характерных черт, присущих

шведскому государству и обществу в их отношении к русским

послереволюционным эмигрантам. Для реализации поставленной цели были

определены следующие исследовательские задачи:

- выявить значимые этапы в становлении и эволюции шведской

иммиграционной политики в первой трети ХХ в.;

- охарактеризовать основные этапы русской эмиграции в Швецию до

и после революции 1917 г. и тенденции, характерные для каждого из них;

- установить взаимосвязь между иммиграционной политикой

Швеции и притоком эмигрантов и беженцев из России на обозначенном

временном отрезке;

- проанализировать отдельные случаи рассмотрения дел русских

беженцев в отношении выдачи разрешения на въезд или пребывание в стране;

- выявить общие факторы, влиявшие на иммиграционную политику

Швеции и отношение к иностранцам в первой половине XX в.;

- рассмотреть особенные факторы, влиявшие на отношение к

русским и русским эмигрантам;

- проанализировать различные факторы, повлиявшие на отношение

шведских властей к конкретным индивидам и группам индивидов;

- установить роль шведского общества в оказании помощи

организациям русских эмигрантов;

- охарактеризовать отношение шведских граждан к эмигрантам из

России.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1918 по

1940 г. Нижняя хронологическая граница соответствует, с одной стороны, году

начала массовых эмиграционных процессов с территории Советской России, ее

«первой волны». Именно этот год считается началом русской

послереволюционной эмиграции в классических исторических трудах. В

11

рамках данного исследования выбор подобной нижней границы представляется

целесообразным еще и потому, что именно с 1918 г. Швеция стала

последовательно проводить ограничительную иммиграционную политику,

решение о введении которой было принято годом ранее. Тем не менее, в силу

того, что русская диаспора Швеции начала формироваться еще до революции,

в первой главе, где поэтапно исследуется история русской эмиграции в

Швецию в контексте иммиграционного законодательства страны, будет

рассмотрен ряд сюжетов, относящихся к самому началу ХХ в. Благодаря

ретроспективному анализу появится возможность лучше понять как истоки и

эволюцию шведской иммиграционной политики, так и этапы формирования

русской диаспоры и определенную преемственность в этом процессе.

Верхняя хронологическая граница (1940 г.) представляет собой отход от

канонических исследований по общей истории русской послереволюционной


[…]


JD(K) 1947 maj 2

52 Инкина Елена - - JD(K) 1932 jun 3

53 Кандауров
Дмитрий

- SUK Passbyrån
F2A:230
(Kandaourow
Dimetrius)

-

54 Картавцев
Владимир

SUK Passbyrån DI, 076372

(Kartavzev Vladimir)

SUK Kanslibyrån
FIB:4448

(Kartavzev Vladimir)

-

55 Кемпе Федор SUK Kanslibyrån DIB

(Kempe Feodor)

SUK Passbyrån
F2A:237

(Kempe Fedor)

JD(K) 1933 jul 21

56 Костенко
Александр

- SUK Passbyrån
F2A:256

(Kostenko
Alexander)

JD(K) 1942 dec 31

57 Котовский
Георгий

SUK Kanslibyrån DIB

(Kotovsky Georg)

SUK Passbyrån
F2A:256

(Kotowsky Georgi)

-

58 Кошкин
Тимофей

SUK Kanslibyrån DIB

(Koschkin Timofej)

SUK Passbyrån
F2A:256

(Koschkin Timofej)

SUK Kanslibyrån
FIAC:11637

JD(K) 1928 aug 10
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(Koschkin Timofej)

59 Кошкина
Евгения

SUK Kanslibyrån DIB

(Koschkin Eugenia)

- JD(K) 1925 okt 16

60 Круглов
Александр

- SUK Kanslibyrån
FIAC:12010

(Krugloff Alexander)

JD(K) 1949 maj 27

61 Куприянова
Елизавета

- - JD(K) 1945 sep 7

62 Ленская Анна - SUK Passbyrån
F2A:286

(Lensky Anna)

-

63 Ловягин
Александр

- SUK Kanslibyrån
FIB:1510

(von Loviagin
Alexander)

JD(K) 1952 feb 29

64 Логин
Александр

SUK Kanslibyrån DIB

(Loguin Alexander)

- JD(K) 1935 feb 1

65 Логина Анна SUK Kanslibyrån DIB

(Loguin Anna)

- -

66 Люстих
Антонин

- SUK Passbyrån
F2A:304

(Lustikh Antonin)

SUK Kanslibyrån
FIB:1531

(Lustikh Antonin)

JD(K) 1947 feb 28

67 Малиновский
Павел

SUK Kanslibyrån DIA:57

(Malinovsky Paul)

SUK Kanslibyrån
FIB:5088

(Malinowsky Paul)

JD(K) 1956 jul 20

68 Милейковский
Григорий

SUK Kanslibyrån DIB

(Mileikowsky Gregor)

- JD(K) 1925 jun 26

69 Михайлова
Елизавета

SUK Kanslibyrån DIB

(Michailof Elisabet)

- JD(K) 1935 feb 15
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70 Михеев
Александр

- SUK Passbyrån
F2A:325

(Micheew
Alexander)

-

71 Молчанов Игорь SUK Kanslibyrån DIB

(Mol(t)chanoff Igor)

SUK Kanslibyrån
FIB:109

(Molchanoff Igor)

JD(K) 1938 apr 22

72 Морозов
Дмитрий

SUK Kanslibyrån DIB

(Morosoff Dimitri)

SUK Passbyrån
F2A:334

(Morosoff Dmitri)

JD(K) 1936 sep 3

73 Нечаев
Александр

- SUK Passbyrån
F2A:360

(Njetschajew
Alexander)

JD(K) 1937 okt 15

74 Оболенская
Лидия

SUK Kanslibyrån DIA:67

(Obolensky Lydia)

- -

75 Оболенская
Ольга

SUK Kanslibyrån DIA:76

(Obolensky Olga)

SUK Kanslibyrån
FIB:5462

(Obolensky Olga)

-

76 Оболенский
Алексей

SUK Kanslibyrån DIA:67

(Obolensky Alexis)

SUK Kanslibyrån
FIB:5462

(Obolensky Alexei)

-

77 Овсянников
Иван

- SUK Kanslibyrån
FIB:1861

(Ovsiannikov Johan)

-

78 Овсянников
Бертиль

- SUK Kanslibyrån
FIB:1861

(Ovsiannokov Bertil)

-

79 Овсянникова
Анна

- SUK Kanslibyrån
FIB:1861

(Ovsiannikov Anna)

-

80 Овсянникова
Таисия

- SUK Kanslibyrån
FIB:1861

(Ovsiannikov Tajsia)

-
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81 Оловянников
Константин

SUK Kanslibyrån DIB

(Olovjannikoff Konstantin)

- JD(K) 1928 sep 6

82 Орловская Зоя SUK Kanslibyrån DIB

(Orlovskaja Zoja)

- JD(K) 1927 jun 3

83 Паперин-
Ростовцев
Симеон

- SUK Passbyrån
F2A:381

(Paperin-Rostowzeff
Semion)

-

84 Паршин
Александр

- SUK Passbyrån
F2A:381

(Parschin Alexander)

JD(K) 1936 apr 17

85 Пасовский
Борис

SUK Kanslibyrån DIB

(Pasowsky Boris)

SUK Passbyrån
F2A:381

(Pasovsky Boris)

-

86 Петров Евгений - SUK Passbyrån
F2A:393

(Petroff Eugen)

JD(K) 1932 sep 9

87 Петрова Лидия SUK Kanslibyrån DIB

(Petrow Lydia)

- -

88 Приклонская
Наталия

- SUK Kanslibyrån
FIB:1980

(Priklonsky Nathalie)

-

89 Приклонский
Михаил

- SUK Passbyrån
F2A:407

(Priklonsky Michel)

-

90 Руденко Мария SUK Kanslibyrån DIB

(Roudenko Marie)

- JD(K) 1929 apr 12

91 Румянцев Петр - SUK Passbyrån -
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F2A:434

(Roumjantaeff Peter)

92 Рыкаткин
Владимир
Владимирович

- SUK Kanslibyrån
FIB:2130

(Rykatkin Wladimir)

-

93 Рыкаткин
Владимир
Иванович

SUK Kanslibyrån DIA:72

(Rikatkin Wladimir)

- JD(K) 1954 dec 30

94 Рыкаткина Вера SUK Kanslibyrån DIA:77

(Rikatkin Vera)

SUK Kanslibyrån
FIB:2130

(Rykatkin Vera)

JD(K) 1953 maj 22

95 Рчеулов
Николай

- SUK Passbyrån
F2A:435

(Rtscheulov Nikolai)

SUK Kanslibyrån
FIB:2115

(Rtscheulov Nikolai)

JD(K) 1947 maj 2

96 Сапожников
Павел

SUK Kanslibyrån DIA:81

(Sapojnokov Paul)

SUK Kanslibyrån
FIB:6037

(Sapojnicov Pavlo)

JD(K) 1956 nov 30

97 Семичев
Владимир

- SUK Passbyrån
F2A:469

(Semitschoff
Vladimir)

-

98 Сибирцев
Леонид

- SUK Passbyrån
F2A:470

(Sibirzeff Leonid)

JD(K) 1932 dec 2

99 Синегуб
Алексей

- SUK Passbyrån
F2A:474

(Sinegube Alexis)

SUK Kanslibyrån
FIB:6205

(Sinegube Alexis)

-

100 Снопков SUK Kanslibyrån DIB - -
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Александр (Snopkoff Alexander)

101 Снопкова Мария SUK Kanslibyrån DIA:86

(Snopkoff Maria)

SUK Kanslibyrån
FIB:2323

(Snopkoff Maria)

JD(K) 1949 feb 25

102 Соколовский
Сергей

- SUK Passbyrån
F2BA:411

(Socolowsky Serge)

SUK Kanslibyrån
FIB:2325

(Socolowsky Serge)

-

103 Соловьев
Николай

SUK Kanslibyrån DIB

(Solovjeff Nokolai)

- JD(K) 1925 dec 11

104 Спесивцев
Павел

SUK Kanslibyrån DIB
(Spessivzeff Paul)

- JD(K) 1923 jul 5

105 Сташевский
Александр

SUK Passbyrån

(Stachewsky Alexander)

- -

106 Сташевский
Владимир

SUK Kanslibyrån DIA:87

(Stachevsky Vladimir)

SUK Kanslibyrån
FIB:2347

(Stachewsky
Vladimir)

-

107 Тимченко
Стефан

- SUK Passbyrån
F2A:526

(Timtchenko Stefan)

SUK Kanslibyrån
FIB:2519

(Timtchenko Stefan)

JD(K) 1947 mrs 14

108 Титов Петр - SUK Kanslibyrån
FIAC:20959

(Tittow Peter)

-

109 Тропинин
Василий

SUK Kanslibyrån DIB

(Tropinin Wasili)

Statens Polisbyrе
(SP) E8A:42

(Tropinin Wasili)

-

110 Устинов Михаил - - JD(K) 1954 maj 14
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111 Фастовская
Пелагия

- SUK Passbyrån
F2A:98

(Fastovsky Pelagie)

JD(K) 1932 jun 3

112 Федоров
Никанор

- SUK Passbyrån
F2A:98

(Fedoroff Nicanor)

-

113 Федько Полина - SUK Kanslibyrån
FIB:3618

(Fedko Pauline)

-

114 Федько Семен - SUK Kanslibyrån
FIB:544

(Fedko Simeon)

-

115 Филиппов
Сергей

SUK Kanslibyrån DIA:19

(Filipoff Sergej)

- -

116 Фокина Мария - SUK Passbyrån
F2A:105

(Fokina Maria)

JD(K) 1937 jan 8

117 Фомин Герман SUK Kanslibyrån DIB

(Fomin Herman)

- JD(K) 1921 sep 23

118 Фомин Кузьма SUK Kanslibyrån DIA:20

(Fеmin Kosma)

SUK Kanslibyrån
FIB:6919

(Fеmin Kosma)

-

119 Фомин Макс SUK Kanslibyrån DIA:20

(Fomin Max)

SUK Kanslibyrån
FIB:572

(Fomin Max)

-

120 Форостовский
Павел

SUK Kanslibyrån DIA:20

(Forostovsky Paul)

- -

121 Хандамирова
Маргарита

SUK Kanslibyrån DIA:43

(Khandamiroff Marguerite)

SUK Kanslibyrån
FIB:4497

(Khandamiroff
Margareta)

JD(K) 1965 okt 8

122 Хандамирова
София

SUK Kanslibyrån DIA:43

(Khandamiroff Sophie)

SUK Kanslibyrån
FIB:1163

-
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(Khandamiroff
Sophie)

123 Хохлов Василий SUK Kanslibyrån DIB

(Chochloff Wasily)

- JD(K) 1928 feb 3

124 Хохлов Иван SUK Kanslibyrån DIB

(Chochloff Ivan)

- -

125 Хохлова Ольга SUK Kanslibyrån DIB

(Chochloff Olga)

- -

126 Цион Сергей SUK Kanslibyrån DIA:13

(Cyon Sergius)

SUK Passbyrån DI, 676112

(Cyon Sergius)

SUK Kanslibyrån
FIB:338

(Cyon Sergius)

-

127 Шишкин Матвей - SUK Passbyrån
F2A:454

(Schischkin Matvey)

JD(K) 1930 feb 7

JD(K) 1932 jun 3

128 Энгельгардт
Надежда

SUK Kanslibyrån DIA:17

(Engelhardt Nadeseda)

SUK Kanslibyrån
FIB:4549

(Engelhardt Nadine)

-

129 Энгельгардт
Петр

SUK Kanslibyrån DIA:17

(Engelhardt Peter)

SUK Passbyrån
FIABB:7 (000915)

(Engelhardt Peter)

-

130 Юдин
Александр

- - JD(K) 1936 maj 22

131 Юдин Петр - SUK Passbyrån
F2A:221

(Judin Petr)

-