Отзыв
члена диссертационного совета
на диссертацию Боровской Анны Александровны
на тему "Русская эмиграция в Швеции: проблемы взаимоотношений
диаспоры, государства и общества (1918–1940)", представленной к
защите на соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.03 - Всеобщая история

Тема диссертационного исследования Боровской Анны Александровны актуальна не только тем, что тесно связана со 100-летием революционных событий в России 1917 г., событий, которые оказали огромное влияние на весь мир, включая страны Скандинавии. Её труд актуален и потому, что в современной Российской Федерации отношениям с диаспорой придается весьма серьезное значение как в политическом, так и в научно историческом смысле. А об актуальности выработки грамотной иммиграционной государственной политики и говорить не приходится, настолько это очевидно. Для выработки такой политики необходимо всестороннее изучение исторического опыта относительно недавнего прошлого, чем и занималась автор представленной на защиту диссертации.

Жизнь российских эмигрантов в соседней Норвегии более или менее изучена. Мы, например, имеем несколько солидных статей и диссертацию в на подобную тему к.и.н., доц. Тетеревлевой – преподавателя САФУ. (Архангельск). По этому вопросу на сентябрьском 2017 г. Киркенеском семинаре скандинавистов выступала и доцент, д.и.н. Тевлина Виктория Валерьевна из Арктического университета Норвегии (Тромсё). Но, вот, государственная политика Швеции, взаимоотношения бывших россиян и Шведского государства, «включение» иммигрантов в Шведское общество, до настоящего времени были описаны и изучены только фрагментарно и не содержали солидных теоретических оценок.

Актуальность и новизна рассматриваемого исследования тесно переплетены между собой и поэтому уже во введении (см. например, стр.7-

09/2 - 78 от 02.10.2017

9), рассуждая об актуальности своего диссертационного исследования, Анна Александровна формулировала и основные научно-исторические проблемы, которые имела намерение разрешить. Диссертант комплексно и в динамике выявила, описала, изучила и систематизировала взаимосвязи в треугольнике: российские иммигранты – шведское государство – шведское общество, что и определило новизну работы.

В разрешении поставленных проблем автору помогла логичная структура рецензируемого труда и построение его в соответствии с проблемно хронологическим принципом. Рассмотрению каждой крупной задачи соответствует одна из трёх глав. В первой главе систематизированы данные по временным, географическим и социальным потокам русской эмиграции межвоенного периода, охарактеризованы их этапы. Во второй главе произведен анализ взаимоотношений русских иммигрантов с государством. В третьей главе изучены проблемы взаимодействия иммигрантов с обществом. В теоретическом отношении диссертация полезна, так как может служить примером подхода к исследованию подобных исторических тем.

Главам диссертации предпослан солидный по объему и качественный по содержанию историографический очерк, в котором рассмотрены взгляды и заслуги как отечественных исследователей (стр. 11-23), так и зарубежных авторов (32-31). Анализ сделанного предшественниками позволил А.А.Боровской определить «белые пятна» избранной темы. В обеих частях очерка соискатель показала достойное умение ориентировки в литературе по теме.

Диссертация опирается на солидную источниковую базу (см. стр. 24-39), основу которой составили документы крупнейших архивов Швеции: Государственного архива Швеции (Riksarkivet Sverige, RA) и Стокгольмского городского архива (Stockholms stadsarkivet, SSA). Естественно не были обойдены вниманием и фонды Государственного архива Российской Федерации (ГАРФ) и Российского военно-исторического архива (РГВИА).

Грамотное использование документов, мемуаров, периодической печати сделало текст, а также доводы, обобщения, выводы автора живыми и научно обоснованными.

Шесть параграфов первой и второй глав (сс. 44–146) исследования показали ограничительные тенденции иммиграционного законодательства Швеции 20-30-х гг. XX в., шведские опасения перед российской эмиграцией. Автор раскрыла причины этого и указала на последствия этих «страхов». Только события 1939-1940 гг. изменили ограничительную направленность иммиграционного законодательства.

А.А.Боровская уделила должное внимание причинам слабой организованности русской диаспоры в Швеции 20-30-х гг. Она указала на отсутствие «доминирующей группы» в среде иммигрантов и показала, что российский посланник К.Н.Гулькевич тоже не внес «решающего вклада в развитие сотрудничества по работе с беженцами» (с. 152).

Глубокое изучение проблематики позволило диссертанту выделить особенности иммиграционной политики Швеции и общественной жизни русских иммигрантов в этой стране.

В практическом отношении материалы диссертации будут полезны в преподавании специальных курсов по истории. Они будут востребованы в вузах, имеющих североевропейскую тематику и в организациях, занимающихся историей, анализом, выработкой и практической реализацией иммиграционной политики. Особо отмечу интерес к материалам диссертации, который уже проявлен в Северном (Арктическом) федеральном университете.

При всех отмеченных выше положительных качествах исследования, оно не свободно от недостатков.

Не совсем верной в литературном отношении, представляется формулировка первого положения, выносимого на защиту (стр. 40). Два предложения этой формулировки записаны следующим образом: «Ограничительная иммиграционная политика Швеции стала основным

фактором, повлиявшим на эмиграцию в нее русских граждан после революции и формирование в ней русской диаспоры. Именно ей, в первую очередь, объясняется малочисленность русской диаспоры». «В нее» и «в ней» - в контексте темы лишние слова. Кроме того, лучше было бы написать «именно ею...» или «именно такой политикой...». Эти изменения улучшили бы восприятие отрывка.

В третьем пункте, положений вносимых на защиту (стр.40), было бы правильнее написать «Советской России и СССР». Дело в том, что в указанном пункте речь идет и о периоде 1918-1921 гг., когда СССР еще не был создан.

Представляется, что пункт 6 положений, выносимых на защиту, где говорится о страхах общества перед «русской угрозой», не во всем согласуется с пунктом 9, в котором утверждается, что «отношение шведского общества к русским иммигрантам можно характеризовать как нейтральное или положительное» (стр. 41). Впрочем, в тексте двух параграфов третьей главы (стр. 162-182) эта рассогласованность незаметна.

Если общие шведские «страхи» перед Россией имели давние исторические корни, и они изучены, то меня более заинтересовал материал диссертанта о наличии ксенофобских и расистских взглядов в Швеции (стр. 108-114). Правда, при постановке положений, выносимых на защиту, автор не уточнил, имелись при этом в виду «страхи» и «расизм» государственных чиновников или всего общества (стр. 40). На наш взгляд, было бы уместно иногда сравнить ситуацию с иммигрантами в Швеции и Норвегии. Дело в том, что в соседней Норвегии расизма не наблюдалось.

В целом же исследование выполнено на достойном профессиональном уровне. Автор хорошо владеет терминологией, присущей данному типу научных работ. Диссертация Боровской Анны Александровны представляется самостоятельным и законченным научным исследованием, написанным на должном уровне и соответствующим требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Высказанные в отзыве замечания и пожелания не снижают общей высокой оценки проделанной работы и ее научно-практической значимости. Основные положения и выводы диссертации не вызывают принципиальных возражений.

Основные положения диссертации с достаточной полнотой отражены в опубликованных статьях в изданиях из перечня, утвержденного Минобрнауки РФ.

Диссертация Боровской Анны Александровны на тему "Русская эмиграция в Швеции: проблемы взаимоотношений диаспоры, государства и общества (1918–1940)" соответствует основным требованиям, установленным Приказом 01.09.2016 № 6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете». Соискатель Боровская А.А. заслуживает присуждения учёной степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 - Всеобщая история.

Доктор исторических наук, профессор,
профессор кафедры всеобщей истории
Высшей школы социально-гуманитарных наук
и международной коммуникации
Северного (Арктического)
федерального университета (САФУ),
Заслуженный работник высшей школы

Репневский Андрей Викторович

Исходную подпись Репневского А.В.
проверяю: специалист по кадрам управления
по работе с персоналом САФУ
И.В. Панова
(расшифровка подписи)
2017